
Wijziging IV
Instellingsverordening
Hoofdbedrijfschap
Detailhandel

Verordening van de Sociaal-Economische
Raad van 21 augustus 1998 tot
wijziging IV van de Instellingsverorde-
ning Hoofdbedrijfschap Detailhandel1

De Sociaal-Economische Raad;
Gelet op artikel 67, eerste lid en artikel
35 van de Wet op de bedrijfsorganisa-
tie;
Gehoord de in de bijlage vermelde
organisaties;

Besluit:

Artikel I
Aan het tweede lid, onderdeel B van
artikel 4 van de Instellingsverordening
Hoofdbedrijfschap Detailhandel wordt
toegevoegd:
’d. aardappelen, groenten en fruit: de
Commissie voor de gespecialiseerde
detailhandel in aardappelen, groenten
en fruit.’

Artikel II
A
Deze verordening wordt in het Veror-
deningenblad Bedrijfsorganisatie
bekend gemaakt.
B
Deze verordening treedt in werking op
een bij besluit van de Bestuurskamer
vast te stellen tijdstip.

De verordening wordt geplaatst in de
Staatscourant met als bijvoegsel de
tekst van de instellingsverordening
zoals deze luidt per 21 augustus 1998. 

Den Haag, 21 augustus 1998.
L.J. de Waal, vice-voorzitter.
N.C.M. van Niekerk, algemeen secreta-
ris.

1 Vastgesteld door de raad op 16 april 1993 en in wer-
king getreden p 20 juni 1993 (Staatscourant en Verorde-
ningenblad Bedrijfsorganisatie van 18 juni 1993), laat-
stelijk gewijzigd bij verordening van de raad op 16 mei
1997 (Staatscourant en Verordeningenblad Bedrijfsorga-
nisatie d.d. 13 augustus 1997).

Goedgekeurd door de minister van
Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
mede namens de minister van Economi-
sche Zaken, bij beschikking van
6 november 1998, nr.
AV/A&M/98/20202.

Bijlage

Centrale Vereniging voor de Ambu-
lante Handel 
Koninklijke Vereniging MKB-Neder-
land 
Raad Nederlandse Detailhandel 
FNV Bondgenoten
Dienstenbond CNV

Toelichting

Algemeen

De voor het benoemen van leden van
het bestuur van het Bedrijfschap voor
de Detailhandel in Aardappelen,
Groenten en Fruit representatieve orga-
nisaties2 hebben de raad bij brieven van
10 september 1997 en van 19 februari
1998 verzocht een commissie ex arti-
kel 88a van de Wet op de bedrijfsorga-
nisatie (Wet bo) in te stellen voor de
behartiging van de belangen van de
detailhandel in aardappelen, groenten
en fruit.
De instelling van de commissie houdt
direct verband met de beslissing van de
betrokken organisaties de nodige stap-
pen te doen het hiervoor genoemde
bedrijfschap op te heffen. Op hun ver-
zoek heeft de raad een aan de betrok-
ken ministers daartoe strekkend advies
uitgebracht3. Daarin wordt als overwe-
ging genoemd dat de belangenbeharti-
ging voor de sector van de detailhandel
in aardappelen, groenten en fruit het
beste tot haar recht komt door de
omvorming van het bedrijfschap in een
commissie ex artikel 88a Wet bo bij het
Hoofdbedrijfschap voor de Detailhan-
del (HBD). Voorts zouden daardoor
kostenbesparingen gerealiseerd kunnen
worden. Ook is verondersteld dat een
groter bedrijfslichaam, of een commis-
sie daarbinnen, wellicht meer mogelijk-
heden heeft tot de beïnvloeding van de
besluitvorming van andere overheden.
Het bedrijfschap is ingesteld bij wet

van 21 januari 19594. Er heeft op
13 september 1990 een wetswijziging5

plaatsgevonden. Deze wijziging heeft
erin voorzien dat de werkingssfeer van
het bedrijfschap wordt beperkt tot de
gespecialiseerde detailhandel in aardap-
pelen, groenten en fruit die in de aan-
gepaste wet als volgt is omgeschreven:
’Deze wet verstaat onder gespeciali-
seerde ondernemingen: ondernemingen
met een omzet in aardappelen, groen-
ten en fruit die meer dan één derde van
de totale omzet bedraagt’.
Deze omschrijving is vanzelfsprekend
ook van toepassing op de werkingssfeer
van de commissie. 
De inhoud van deze verordening heeft
de instemming van de voor het benoe-
men van leden van het bestuur van het
HBD representatieve organisaties, die
een voldoende representatieve organisa-
torische vertegenwoordiging van de
betrokken ondernemers en werknemers
vormen in de zin van artikel 68, eerste
lid van de Wet op de bedrijfsorganisa-
tie.

Representativiteit

De structuur van de branche waarin de
detailhandel in aardappelen, groenten
en fruit wordt uitgeoefend, bezit de vol-
gende kenmerken afgemeten naar het
aantal ondernemingen en de werkgele-
genheid6

Het aantal ondernemingen bedraagt
circa 44007, bestaande uit sedentaire
vestigingen en ambulante handelaren.
Daarvan zijn 1400 ondernemingen aan-
gesloten bij de Bond van Detailhande-
laren in Aardappelen, Groenten en
Fruit ’AGF Detailhandel Nederland’ en
ruim 1210 bij de Centrale Vereniging
voor de Ambulante Handel. De organi-
satiegraad is daardoor 59%.
Het aantal werknemers beloopt circa
9150 personen, waarvan circa 40% met
een volledige dagtaak en circa 60% met
gedeelde dagtaak/flexibel actief, gemid-
deld 12,5 uur per week. Circa 53% van
de werknemers is jonger dan 23 jaar;
voor de detailhandel in zijn geheel is
dat 37%. Het aantal bij de vakbonden
aangesloten werknemers bedraagt 1220
personen. De organiseerbare beroepsbe-
volking beloopt ruim 5490 personen.

Uit: Staatscourant 1998, nr. 243 / pag. 55 1

Sociaal-Economische Raad



De organisatiegraad kan hiermee wor-
den gesteld op ruim 22%.

Artikelsgewijze toelichting

Artikel I 
De commissie krijgt met de instemming
van de verzoekende organisaties de vol-
gende samenstelling:
ondernemers
Bond van Detailhandelaren in Aardap-
pelen,
Groenten en Fruit ’AGF Detailhandel
Nederland’: 3 leden
Centrale Vereniging voor de Ambu-
lante Handel: 2 leden

werknemers
FNV Bondgenoten: 2 leden
Dienstenbond CNV: 1 lid

Het hoofdbedrijfschap kent reeds de
volgende commissies ex artikel 88a Wet
bo:
– Afdeling markt-, straat- en rivierhan-
del 
– Commissie voor de detailhandel in
wild en gevogelte 
– Commissie voor de detailhandel in
bloemen en planten 
– Commissie voor de detailhandel in
wonen.

Artikel II
Dit artikel bevat de regeling voor de
inwerkingtreding en de bekendmaking.
Het ligt in de bedoeling dat deze veror-
dening op dezelfde dag van kracht
wordt als de Wet tot opheffing van het
Bedrijfschap voor de Detailhandel in
Aardappelen, Groenten en Fruit. Dat
tijdstip is voorlopig gesteld op 1 januari
1999.

Den Haag, 21 augustus 1998.
L.J. de Waal, vice-voorzitter.
N.C.M. van Niekerk , algemeen secreta-
ris.

2 Te weten: Bond van Detailhandelaren in Aardappe-
len, groenten en Fruit ’AFG Detailhandel Nederland’,
Centrale Vereniging voor de Ambulante Handel, FNV
Bondgenoten, Dienstenbond CNV
3 Advies tot opheffing van het Bedrijfschap voor de
Detailhandel in Aaardappelen, Groenten en Fruit, 17
april 1998.
4 Wet van 21 januari 1959, Stb. 16, houdende instelling
van een bedrijfschap voor de detailhandel in aanrdappe-
len, groenten en fruit (Instellingswet Bedrijfschap
Detailhandel in Aardappelen, groenten en Fruit)
5 Wet van 13 september 1990 (Stb. 1990, 513) tot wijzi-
ging van de Instellingswet Bedrijfschap Detailhandel in
Aardappelen, Groenten en Fruit (Stb. 1959, 16).
6 De organisatiegraad van werknemers in de AGF-
detailhandel, EIM, Zoetermeer, 7 maart 1997.
7 Bron: Centraal Registratie Kantoor

Tekst van de Instellingsverordening
Hoofdbedrijfschap Detailhandel zoals
deze luidt per 21 augustus 1998

Algemeen

Artikel 1
1. Er is een Hoofdbedrijfschap voor de
Detailhandel.
2. Het hoofdbedrijfschap heeft zijn zetel
te Den Haag.

Artikel 2
1. Het hoofdbedrijfschap is ingesteld
voor de ondernemingen, waarin de
detailhandel wordt uitgeoefend, of
waarin anders dan in de uitoefening
van de detailhandel de functie van het
in een winkel aan particulieren verko-
pen van waren wordt vervuld.
2. Onder ondernemingen als in het eer-
ste lid bedoeld vallen niet ondernemin-
gen, waarin het apothekersbedrijf
wordt uitgeoefend.
3. Deze verordening verstaat onder:
detailhandel: het bedrijf van het kopen
en aan particulieren verkopen van
waren;
winkel: iedere voor het publiek toegan-
kelijke besloten ruimte, waarin waren
aan particulieren plegen te worden ver-
kocht;
wet: de Wet op de bedrijfsorganisatie
(Stb. 1950, K 22; laatste wijziging Stb.
1992, 409)
raad: de Sociaal-Economische Raad.
4. Deze verordening verstaat onder
waren niet automobielen, autobanden,
benzine, bloembollen, landbouwzaaiza-
den, levend pluimvee, pootaardappelen,
scheepsbenodigdheden en tuinbouwza-
den.
5. Deze verordening verstaat onder het
kopen van waren mede het verkrijgen
van waren van een andere, door
dezelfde persoon gedreven onderne-
ming.
6. Deze verordening verstaat onder aan
particulieren verkopen van waren mede
het daarmede gepaard gaande verkopen
van waren aan instellingen of aan per-
sonen, die deze in een door hen gedre-
ven onderneming aanwenden, tenzij dit
geschiedt in verband met het verkopen
aan wederverkopers.

Artikel 3
Het bestuur van het hoofdbedrijfschap
bestaat uit 14 leden, waarvan 7 leden
door organisaties van ondernemers en
7 leden door organisaties van werkne-
mers worden benoemd.

Artikel 4
1. Het hoofdbedrijfschap heeft organen
als bedoeld in artikel 88a van de wet.
2. Deze organen zijn:
A. voor aangelegenheden, in het bijzon-
der de markthandel, de straathandel en
de handel te water betreffende: de
Afdeling markt-, straat- en rivierhan-
del;
B. voor aangelegenheden betreffende de
ondernemingen waarin wordt uitgeoe-
fend de detailhandel in:
a. wild en gevogelte: de Commissie
voor de detailhandel in wild en gevo-
gelte;
b. bloemen en planten: de Commissie
voor de detailhandel in bloemen en
planten;
c. woningtextiel, vloerbedekkingen,
meubelen (inclusief klein-, kinder- en
rotanmeubelen), bedden alsmede keu-
kens: de Commissie voor de detailhan-
del in wonen;
d. aardappelen, groenten en fruit: de
Commissie voor de gespecialiseerde
detailhandel in aardappelen, groenten
en fruit.

Artikel 5
1. De leden van de in artikel 4
genoemde organen worden benoemd
door de organisaties van ondernemers
en van werknemers, daartoe aangewe-
zen door de raad.
Voor aanwijzing komen slechts in aan-
merking organisaties van de betrokken
ondernemers en van de betrokken
werknemers, welke verenigingen met
volledige rechtsbevoegdheid zijn.
2. De organisaties zijn bevoegd voor
elk lid, dat zij benoemen, tevens een
plaatsvervanger te benoemen.
3. De raad bepaalt het aantal leden van
de organen, alsmede het aantal leden,
dat elke organisatie kan benoemen. De
voorzitter van een orgaan wordt, onder
goedkeuring van de raad, door de
leden, al dan niet uit hun midden
benoemd.
4. De zittingsperiode van de voorzitters
en de leden van de organen valt samen
met die van het bestuur van het hoofd-
bedrijfschap.

Artikel 6
1. Aan het hoofdbedrijfschap is overge-
laten de regeling of nadere regeling van
de navolgende onderwerpen:
a. het aanbieden en verstrekken van
geschenken in de vorm van diensten;
b. het geven van kortingen, welke niet
uitsluitend verband houden met de

Uit: Staatscourant 1998, nr. 243 / pag. 55 2



jegens de afnemer verschuldigde presta-
tie;
c. de technische inrichting van onderne-
mingen in verband met de kwaliteit van
de goederen;
d. de aanduiding van ten verkoop aan-
geboden goederen naar hoedanigheid
en soort;
e. de lonen en de andere arbeidsvoor-
waarden;
f. de administratie van ondernemingen,
waarvoor het hoofdbedrijfschap is inge-
steld, voor zover het voeren daarvan
voor de vervulling van de taak van het
hoofdbedrijfschap nodig is;
g. de registratie van ondernemingen,
waarvoor het hoofdbedrijfschap is inge-
steld;
h. het verstrekken van gegevens, voor-
zover nodig voor het onderzoek op
sociaal, economisch en technisch
gebied, voor de voorbereiding van en
het uitoefenen van toezicht op de nale-
ving van verordeningen van het hoofd-
bedrijfschap en voor het vaststellen van
de heffingen;
i. de inzage van boeken en bescheiden,
voor zover nodig voor het uitoefenen
van toezicht op de naleving van veror-
deningen van het hoofdbedrijfschap of
voor het verkrijgen van gegevens, welke
in strijd met zodanige verordeningen
niet zijn verstrekt.
2. Bij verordening vastgestelde regelen
betreffende de in het eerste lid, onder c-
f, genoemde onderwerpen gelden niet
met betrekking tot ondernemingen als
bedoeld in artikel 2, waarvoor een
bedrijfschap is ingesteld, tenzij die rege-
len mede gelden met betrekking tot
andere zodanige ondernemingen dan
die, waarvoor dat bedrijfschap is inge-
steld.

Artikel 7
1. Verordeningen op grond van artikel
93, eerste lid, van de wet, welke naar
het oordeel van het bestuur uitsluitend
betrekking hebben op ondernemingen
waarin het in artikel 4, tweede lid,
onder A, genoemde bedrijf wordt uitge-
oefend en welke niet vallen onder het
volgende lid, worden niet vastgesteld
dan nadat de Afdeling markt-, straat-
en rivierhandel gelegenheid heeft gehad
het bestuur van advies te dienen.
2. Verordeningen op grond van artikel
93, eerste lid, van de wet, welke naar
het oordeel van het bestuur uitsluitend
betrekking hebben op ondernemingen,
waarin een bedrijf als genoemd in arti-
kel 4, tweede lid, onder B, wordt uitge-
oefend, worden niet vastgesteld dan

nadat het orgaan, ingesteld voor de
ondernemingen, waarin dat bedrijf
wordt uitgeoefend, gelegenheid heeft
gehad het bestuur van advies te dienen.
3. Bij de inzending van een verordening
ter goedkeuring legt het bestuur het
advies over.

Artikel 8
1. Vaststelling van een verordening als
bedoeld in artikel 7, eerste lid, kan
plaats hebben, zonder dat aan dat lid
toepassing wordt gegeven, indien deze
toepassing naar het oordeel van het
bestuur van het hoofdbedrijfschap
wegens de beperkte werkingssfeer van
de verordening achterwege kan blijven.
Tot zodanige vaststelling wordt slechts
overgegaan:
a. hetzij indien een naar het oordeel
van het bestuur voldoende representa-
tieve organisatorische vertegenwoordi-
ging van de betrokken ondernemers en
van de betrokken werknemers het
bestuur heeft verzocht tot vaststelling
over te gaan;
b. hetzij nadat een door het bestuur
daartoe in te stellen commissie gelegen-
heid heeft gehad over het ontwerp der
verordening van advies te dienen.
2. Inzending der verordening ter goed-
keuring geschiedt onder mededeling
van het verzoek tot vaststelling, onder-
scheidenlijk onder overlegging van het
advies der commissie.
3. De leden van een krachtens het eer-
ste lid, onder b, ingestelde commissie
worden benoemd door daartoe door
het bestuur aangewezen organisaties
van de betrokken ondernemers en van
de betrokken werknemers. Het bestuur
bepaalt het aantal leden, dat elke orga-
nisatie kan benoemen.

Artikel 9
Bij een op grond van artikel 93, eerste
lid, van de wet vastgestelde verordening
betreffende een der in artikel 6, eerste
lid, onder a en b, genoemde onderwer-
pen kan worden bepaald, dat de daar-
bij gestelde regelen mede andere dan de
in artikel 102, eerste lid, der wet
bedoelde natuurlijke en rechtspersonen
binden, voorzover zij een onderneming
drijven, waarin handelingen worden
verricht, die bedrijfsmatig in onderne-
mingen, waarvoor het hoofdbedrijf-
schap is ingesteld, plegen te worden
verricht.

Artikel 10
Overtreding van een op grond van arti-
kel 93, eerste lid, van de wet vastge-

stelde verordening kunnen bij die ver-
ordening worden aangewezen als straf-
bare feiten.

Artikel 11
Op overtreding van een op grond van
artikel 93, eerste lid, van de wet vastge-
stelde verordening door de personen,
bedoeld in artikel 102, eerste lid, van
de wet, kunnen, ook indien de overtre-
ding als strafbaar feit is aangewezen,
bij die verordening tuchtrechtelijke
maatregelen worden gesteld.

Artikel 12
1. Krachtens artikel 126, eerste lid, der
wet wordt, als basisheffing, een perio-
dieke heffing opgelegd tot een bedrag,
dat voor alle ondernemingen, waarvoor
het hoofdbedrijfschap is ingesteld,
gelijk is en dat naar het oordeel van het
bestuur van het hoofdbedrijfschap ten
minste voldoende is om de gemiddeld
per onderneming te maken kosten van
de registratie van de ondernemingen en
van de inning der heffingen te dekken.
2. Andere heffingen worden opgelegd
naar een grondslag, welke verband
houdt met de onder de bemoeiingen
van het hoofdbedrijfschap vallende
werkzaamheid van de ondernemingen.
De grondslag en het toe te passen tarief
kunnen voor door het bestuur aan te
wijzen groepen van ondernemingen ver-
schillend zijn. De in dit lid bedoelde
heffingen met uitzondering van die,
bedoeld in het derde lid, worden zoda-
nig vastgesteld, dat het hoogste bedrag,
dat krachtens de heffing door een
ondernemer verschuldigd is, niet meer
bedraagt dan honderd maal het laagste.
3. De uitgaven, welke naar het oordeel
van het bestuur in het bijzonder strek-
ken ten bate van bepaalde groepen van
ondernemingen – de uitgaven ten
behoeve van een orgaan, genoemd in
artikel 4, tweede lid, daaronder begre-
pen – worden bekostigd uit daartoe
bestemde, aan degenen, die deze onder-
nemingen drijven, opgelegde heffingen.

Overgangs- en slotbepalingen

Artikel 13
Vervallen.

Artikel 14
Vervallen.

Artikel 15
Deze verordening kan worden aange-
haald als Instellingsverordening Hoofd-
bedrijfschap Detailhandel.

Uit: Staatscourant 1998, nr. 243 / pag. 55 3


